令和 5 年 4 月 24 日 14 時 00 分

近 畿 地 方 整 備 局 ・ 安 堵 町

大和川国管理区間で２例目となる「窪田
く ぼ た

地区河川防災ステーション」
整備に関する覚書締結式を開催

～安堵町と連携して、災害発生時の緊急復旧活動および平常時の賑わいづくりの拠点を整備します～

･ 安堵町と近畿地方整備局が連携し申請した大和川・「窪田地区河川防災ステーション」整備

計画が令和 5 年 3 月 31 日付けで登録されました。

・ つきましては、国土交通省と安堵町において、河川防災ステーション整備に関する覚書の締

結を下記の通り行いますので、お知らせします。

■窪田地区河川防災ステーション整備に関する覚書締結式

 日  時：令和 5 年 4 月 28 日（金） 10:00～10:30

 場  所：安堵町役場 ３階 応接室

 内  容：①河川防災ステーション整備計画登録証の伝達

     ②国土交通省･安堵町が連携して事業を進めるための覚書締結

 出席者：西本安堵町長、山本大和川河川事務所長

 取材等：取材をご希望の方は、4 月 27 日（木）16 時までに「取材申し込みの確認事項」別添１を

御確認の上、メールにより事前申し込みをお願いします。

※窪田地区河川防災ステーションの概要については、別添２をご覧下さい。

※本河川防災ステーションは、奈良県内でも２例目となります。

＜取扱い＞

＜配布場所＞近畿建設記者クラブ、大手前記者クラブ、奈良県政・経済記者クラブ

＜問合せ先＞
（事業全般）

大和川河川事務所 事業対策官 稲垣 茂人 電話：072-971-1381

（式典全般）

安堵町 危機管理室課長 吉田 裕一 電話：0743-57-1511

大和川・「窪田地区河川防災ステーション」整備に関する覚書締結式

取材申し込みの確認事項

 取材を希望される報道機関は、以下の必要事項についてメールにて事前にお申し込み下

さい。

申込先：inagaki-s86rk@mlit.go.jp

申込期限：４月２７日（木）１６時

必要事項：①会社名

     ②ご氏名（代表者のみ）

     ③連絡先（ＴＥＬ）

     ④人数（代表者含む）

     ⑤テレビカメラの有無（有りの場合の台数）

取材時の留意点

※覚書締結式は、所定の位置からの撮影のみとさせて頂きます。

※当日のご質問は、覚書締結式終了後に取材対応いたします。

○新型コロナウイルス感染拡大防止に関する留意事項

・ 咳、発熱などの症状のある方、体調不良の方は参加をご遠慮下さい。

・ マスク着用は個人の判断が基本となります。

・ 基本的な感染対策として、「三つの密」の回避、「人と人との距離の確保」、「手

洗い等の手指衛生」の励行をお願いします。

・ なお、事務局はマスク着用によりご案内させていただきます。

以 上

別添１

完成予想図

１．概要

窪田地区河川防災ステーションは、大和川の洪水被害を最小限とするため、災害時の緊急復旧活動を
行う上で必要なコンクリートブロックなどの緊急用資材の備蓄、駐車場、ヘリポート等の整備を行うと共に、
安堵町が水防センターを設置するなど災害時の活動拠点となる施設です。

また、河川防災ステーションと併設して窪田遊水地を整備予定であり、平常時は水防センターを遊水地
内イベント広場等の施設管理事務所としての活用や、防災訓練、防災学習の場としての活用など、遊水地
上面利用と一体となった利活用を推進することで、地域の賑わいづくり及び地域の防災に対する意識向上
を図ることが期待されます。

２．整備内容

国土交通省 ： 盛土造成、緊急復旧用資材（根固めブロック等）の備蓄、ヘリポート等

安堵町 ： 水防センター

「窪田地区河川防災ステーション」（奈良県安堵町）
く ぼ た あ ん ど ち ょ う

対象河川 ： 一級河川 大和川水系

大和川【国管理河川】

市町村名 ： 奈良県安堵町

やまとがわ

あんどちょう

※今後、工事実施のための詳細な設計等を実施することにより、実施内容を変更する場合があります。

やまとがわ

安堵町

窪田地区河川防災ステーション及び窪田遊水地 整備イメージ

窪田遊水地

窪田地区河川防災ステーション

イベント広場等
上面利用

大和川

大阪府

奈良県
大和川

石川
大和川

佐保川

曽我川

位置図

水防活動スペース
朝市等の物販
サイクリング休憩所など

水防センター
遊水地等管理施設窓口
舟運パネル展示など

現況Ｒ４．７

窪田遊水地

防災ステーション

別添２